
Αριθµ. 8002/25/132 ΦΕΚ Β 2037/21.09.2009 
 
 Χορήγηση εκλογικού επιδόµατος στο προσωπικό της Γ.Γ. ∆ηµόσιας Τάξης του  
Υπουργείου Εσωτερικών, για την έκτακτη απασχόληση του σε εκλογικής φύσεως  
εργασίες κατά την εκλογική περίοδο των Βουλευτικών Εκλογών της 4.10.2009. 
 
                             Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
                           ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
               -Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 Εχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του ν. 1481/1984 "Οργανισµός του Υπουργείου ∆ηµόσιας  
Τάξης', όπως ισχύουν, (Α' 152). 
 
2. Τις διατάξεις του ν. 2362/1995 "Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, Ελέγχου των  
δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις" (Α' 247). 
 
3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 2386/ 1996 "Ρυθµίσεις  
θεµάτων Εθνικών κληροδοτηµάτων, δηµοσίων και ανταλλαξίµων κτηµάτων και άλλες  
διατάξεις" (Α' 43). 
 
4. Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, και 6 του ν. 2622/1998 "Υπηρεσίες  
Συνοριακής Φύλαξης - ∆ήλωση περιουσιακής κατάστασης αστυνοµικών και άλλες  
διατάξεις" (Α' 138). 
 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 2734/1999 "Εκδιδόµενα µε αµοιβή πρόσωπα  
και άλλες διατάξεις" (Α' 161). 
 
6. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 2 και 22 του ν. 2800/ 2000 "Αναδιάρθρωση  
Υπηρεσιών Υπουργείου ∆ηµόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας  
και άλλες διατάξεις" (Α' 41). 
 
7. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν. 3686/2008 "Ρύθµιση θεµάτων προσωπικού  
της Ελληνικής Αστυνοµίας" (Α' 158). 
 
8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και  
τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Προεδρικού  
∆ιατάγµατος 63/2005 (Α' 98). 
 
9. Την υπ' αριθµ. 2/29503/Α 0024 από 10.6.2003 κοινή απόφαση Υπουργών  
Οικονοµίας και Οικονοµικών και ∆ηµ. Τάξης, µε την οποία καθορίζεται το  
ποσοστό των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της Πάγιας Προκαταβολής της  
Ελληνικής Αστυνοµίας (Α' 877). 
 
10. Το π.δ. 127/2009 "∆ιάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και  
σύγκληση της νέας Βουλής" (Α 174). 
 
11. Την υπ' αριθµ. 2/10538/11.3.2003 κοινή απόφαση Υπουργών Οικονοµίας και  
Οικονοµικών και ∆ηµόσιας Τάξης, µε την οποία καθορίζεται το ποσοστό των  
δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της Πάγιας Προκαταβολής του Πυροσβεστικού  
Σώµατος (Α' 458). 
 
12. Την υπ' αριθµ. 1666/∆Ι0Ε/09/13.1.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού και του  
Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών "Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών  
Οικονοµίας και Οικονοµικών" (Β' 40). 
 



13. Την υπ' αριθµ. Υ357/7.1.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού "Κατάργηση θέσης  
υφυπουργού και σύσταση θέσης αναπληρωτή υπουργού Εσωτερικών" (Β' 3). 
 
14. Το γεγονός ότι: 
 
α) Το προσωπικό της Γ.Γ. ∆ηµόσιας Τάξης του Υπουργείου Εσωτερικών, θα  
απασχοληθεί εκτάκτως και πέραν των κυρίων καθηκόντων του σε εκλογικής φύσεως  
εργασίες κατά την εκλογική περίοδο των Βουλευτικών Εκλογών της 4.10.2009. 
 
β) Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, προκαλείται δαπάνη µόνο για το  
τρέχον έτος σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισµού, ύψους 62.708.550,00 €  
περίπου, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που θα µεταφερθούν στους  
εκτελούµενους Π/Υ εξόδων Ε.Φ. 07 210 "ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ" (ποσό  
53.194.300,00€) και του Ε.Φ. 07 220 "ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟ ΣΩΜΑ" (ποσό 9.514.250,00€)  
και στον ΚΑΕ 0518, αποφασίζουµε: 
 
1. Χορηγούµε στο προσωπικό της Γ.Γ. ∆ηµόσιας Τάξης του Υπουργείου  
Εσωτερικών, εκλογικό επίδοµα 950 € κατ` άτοµο, για την έκτακτη και πέραν των  
κυρίων καθηκόντων απασχόληση του κατά την εκλογική περίοδο των Βουλευτικών  
Εκλογών της 4.10.2009". 
 
2. ∆ικαιούχοι της αποζηµίωσης είναι: 
 
α. Οι εν ενεργεία Αξιωµατικοί, Ανθυπαστυνόµοι, Αρχιφύλακες, Υπαρχιφύλακες,  
Αστυφύλακες και οι ∆όκιµοι Υπαστυνόµοι, Αρχιφύλακες, Αστυφύλακες και οι προς  
αυτούς αντίστοιχοι του Πυροσβεστικού Σώµατος. 
 
β. Το πολιτικό προσωπικό της Γ. Γ. ∆ηµόσιας Τάξης του Υπουργείου Εσωτερικών,  
(Κλάδων ΠΕ, ΤΕ, ∆Ε ΚΑΙ ΥΕ καθώς και το προσωπικό αυτού µε σχέση εργασίας  
ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισµένου χρόνου όλων των κατηγοριών και  
ειδικοτήτων). 
 
- Οι Ειδικοί Σύµβουλοι και Συνεργάτες του Αναπληρωτή Υπουργού και του Γεν.  
Γραµµατέα ∆ηµόσιας Τάξης του Υπουργείου Εσωτερικών, το µετακλητό και το  
απεσπασµένο προσωπικό στη Γ. Γ. ∆ηµόσιας Τάξης και στα Γραφεία του  
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών από άλλες Υπηρεσίες του ∆ηµοσίου ή ν.π.δ.δ. ή  
Κοινωφελείς Οργανισµούς ή Επιχειρήσεις, Ο.Τ.Α. κ.λπ. µε οποιαδήποτε σχέση  
εργασίας. 
 
γ. Οι Συνοριακοί Φύλακες. 
 
δ. Οι Ειδικοί Φρουροί. 
 
3. Η δαπάνη του επιδόµατος θα βαρύνει τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον  
ΚΑΕ 0518 των εκτελούµενων Π/Υ εξόδων των Ε.Φ. 07-210 "ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ"  
και 07-220 "ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟ ΣΩΜΑ" και θεωρείται ως έξοδο κίνησης. 
 
4. Η δαπάνη της προηγούµενης παραγράφου θα πληρωθεί σε βάρος της Πάγιας  
Προκαταβολής της Ελληνικής Αστυνοµίας, πλην της δαπάνης που αφορά το  
προσωπικό του Πυροσβεστικού Σώµατος, το οποίο θα πληρωθεί σε βάρος της  
Πάγιας Προκαταβολής αυτού. 
 
5. Η παρούσα δεν έχει εφαρµογή για τους τελούντες σε κατάσταση πολεµικής ή  
µόνιµης διαθεσιµότητας ή σε άλλη κατάσταση, ένεκα της οποίας δεν θα  
εκτελέσουν υπηρεσία. 
 
6. Για όσους θα υπάρξει κώλυµα κατά την εκλογική περίοδο, για οποιοδήποτε  



λόγο, το επίδοµα θα περικόπτεται ανάλογα µε τις ηµέρες κωλύµατος. 
 
7. Το εκλογικό αυτό επίδοµα καταβάλλεται υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχει  
ληφθεί και άλλη εκλογική αποζηµίωση για τις ίδιες εκλογές. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
              Αθήνα, 18 Σεπτεµβρίου 2009 
 
                 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 
 ΑΝΑΠΛ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 ΧΡ. ΜΑΡΚΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ Γ. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Αριθµ. 58241 ΦΕΚ Β 2037/21.09.2009 
 
 Καθορισµός της Ειδικής αποζηµίωσης των συµµετεχόντων στα ειδικά εκλογικά  
συνεργεία για την αντιµετώπιση των εκτάκτων αναγκών κατά την προπαρασκευή  
και διεξαγωγή των βουλευτικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου 2009. 
 
                 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
    ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 Εχοντας υπόψη: 
 
1. Το π.δ. 127/7.9.2009 "∆ιάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών και  
σύγκληση της νέας Βουλής" (ΦΕΚ 174/τ. Α/7.9.2009). 
 
2. Τις διατάξεις: 
 
α. της παρ. 5 του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 "Κωδικοποίηση σε ενιαίο  
κείµενο των διατάξεων της νοµοθεσίας για την εκλογή βουλευτών" (ΦΕΚ 116/τ.  
Α/5.6.2007), σύµφωνα µε τις οποίες η παρούσα απόφαση εκδίδεται κατά  
παρέκκλιση από κάθε άλλη γενική ή ειδική διάταξη 
 
β. της παρ. 6 του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 "Κωδικοποίηση σε ενιαίο  
κείµενο των διατάξεων της νοµοθεσίας για την εκλογή βουλευτών" (ΦΕΚ 116/τ.  
Α/5.6.2007), σύµφωνα µε τις οποίες η παρούσα αποζηµίωση θεωρείται ως έξοδα  
κίνησης 
 
γ. Του άρθρου 90 του "Κώδικα νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά  
όργανα", που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α'). 
 
δ. του π.δ. 373/1995 "Συγχώνευση των Υπουργείων Προεδρίας της Κυβερνήσεως  
και Εσωτερικών στο Υπουργείο Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και  
Αποκέντρωσης" (ΦΕΚ 201/τ. Α/1995), καθώς και του π.δ. 205/2007 "Συγχώνευση  
Υπουργείων" (ΦΕΚ 231/τ. Α/19.9.2007) 
 
ε. του π.δ. 81/2002 "Συγχώνευση των Υπουργείων Εθνικής Οικονοµίας και  
Οικονοµικών στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών" (ΦΕΚ 57/τ. Α/2002). 
 
3. Την αριθµ. 57169/15.9.2009 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί  
συγκρότησης ειδικών εκλογικών συνεργείων, µε αποζηµίωση, για την  
αντιµετώπιση των εκτάκτων αναγκών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή των  
βουλευτικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου 2009. 
 
4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη, η οποία έχει  
εξασφαλισθεί στον Προϋπολογισµό του Υπουργείου Εσωτερικών και ειδικότερα  
στον ΚΑΕ 5262 του Ειδικού φορέα 07-130 οικονοµικού έτους 2009, αποφασίζουµε: 
 
Α. Καθορίζουµε την ειδική εκλογική αποζηµίωση για τον κάθε συµµετέχοντα στα  
ειδικά εκλογικά συνεργεία για την αντιµετώπιση των εκτάκτων αναγκών, κατά  
την προπαρασκευή, διεξαγωγή, συγκέντρωση, µετάδοση και έκδοση των  
αποτελεσµάτων των επικείµενων βουλευτικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου 2009,  
στο ποσό των δύο χιλιάδων εξακοσίων (2.600,00) ευρώ, συνολικά, για όλο το  
χρονικό διάστηµα παροχής της έκτακτης εκλογικής εργασίας, ήτοι από 7.9.2009  
έως 12.10.2009, για:  
 
 1. Το Υπουργείο Εσωτερικών: 
 
• Τους Ειδικούς Συµβούλους και τους Ειδικούς Συνεργάτες του Υπουργού  



Εσωτερικών και των Υφυπουργών Εσωτερικών Αθανασίου Νάκου και Χρήστου Ζώη, 
του Γενικού Γραµµατέα της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών και  
του Ειδικού Γραµµατέα του Εθνικού Τυπογραφείου, καθώς και το µετακλητό και 
αποσπασµένο προσωπικό, από οιονδήποτε φορέα, που υπηρετεί µε οιαδήποτε σχέση  
εργασίας στα Γραφεία των ανωτέρω. 
 
Επίσης, τους οδηγούς αυτοκινήτων του Υπουργού Εσωτερικών και των Υφυπουργών  
Εσωτερικών Αθανασίου Νάκου και Χρήστου Ζώη, του Γενικού Γραµµατέα της  
Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Εσωτερικών και του Ειδικού Γραµµατέα του  
Εθνικού Τυπογραφείου, καθώς και το προσωπικό προσωπικής ασφάλειας του  
Υπουργού Εσωτερικών και των Υφυπουργών Εσωτερικών Αθανασίου Νάκου και  
Χρήστου Ζώη, περιλαµβανοµένου και του προσωπικού φρουράς ασφαλείας των  
καταστηµάτων του Υπουργείου Εσωτερικών, επί των οδών Σταδίου 27, Σταδίου 31  
και Ευαγγελιστρίας 2, στην Αθήνα. 
 
• Τους υπηρετούντες µε οιαδήποτε σχέση εργασίας (∆ηµοσίου - Ιδιωτικού  
∆ικαίου), περιλαµβανοµένων και εκείνων που συνδέονται µε µίσθωση έργου,  
καθώς και εκείνων που έχουν αποσπασθεί ή διατεθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών  
(Κεντρική Υπηρεσία), στη Γενική Γραµµατεία ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Ηλεκτρονικής  
∆ιακυβέρνησης, στη Γενική Γραµµατεία Πολιτικής Προστασίας, στη Γενική 
Γραµµατεία Ισότητας των Φύλων, στο Εθνικό Τυπογραφείο, στο Σώµα Επιθεωρητών  
Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, στο Εθνικό Κέντρο ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & 
Αυτοδιοίκησης και στον Αναπληρωτή Γενικό Γραµµατέα Πολιτικής Προστασίας,  
εξαιρουµένων των ιδιωτών που προσλαµβάνονται προσωρινά για προσφορά  
εκλογικού έργου σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 96/2007. 
 
Στο ανωτέρω προσωπικό περιλαµβάνεται και εκείνο που υπηρετεί στα  
Περιφερειακά Γραφεία του Σώµατος Επιθεωρητών Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης. 
 
Οι υπάλληλοι των ανωτέρω υπηρεσιών στην περίπτωση που βρίσκονται σε  
προβλεπόµενη από τις κείµενες διατάξεις άδεια, πλην της αναρρωτικής άδειας,  
καθώς και οι αποσπασµένοι σε άλλες υπηρεσίες υπάλληλοι, συµπεριλαµβάνονται  
στο εκλογικό συνεργείο και δικαιώνονται της ειδικής εκλογικής αποζηµίωσης,  
υπό την προϋπόθεση ότι προσφέρουν πραγµατική εκλογική εργασία. 
 
• Το προσωπικό που απασχολείται στη Γενική Γραµµατεία της Κυβερνήσεως. 
 
• Το προσωπικό του Υπουργείου Εσωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία) και της Γενικής  
Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης που υπηρετεί στο  
Ταµείο Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης &  
Αποκέντρωσης. 
 
• Τους υπηρετούντες στα Γραφεία των Νοµικών Συµβούλων του Υπουργείου  
Εσωτερικών (Κεντρικής Υπηρεσίας και Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης &  
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης). 
 
• Τους υπαλλήλους της υπηρεσίας ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου και της Υπηρεσίας του  
Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο Υπουργείο Εσωτερικών (Κεντρική  
Υπηρεσία). 
 
• Τους υπαλλήλους της υπηρεσίας ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου στη Νοµαρχία Αθηνών. 
 
• Έως οκτώ (8) υπαλλήλους της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων, για  
χρονικό διάστηµα δεκαπέντε (15) ηµερών και έως πέντε (5) υπαλλήλους του  
Ενιαίου Ταµείου Ανεξάρτητων Απασχολουµένων (Ε.Τ.Α.Α.), πρώην Ταµείο  
Συντάξεως και Αυτασφαλίσεως Υγειονοµικών (Τ.Σ.Α.Υ.), για χρονικό διάστηµα  
δεκαπέντε (15) ηµερών. 



 
2. Τις Περιφέρειες: 
 
• Τους πρώην υπαλλήλους του Υπουργείου Εσωτερικών που εντάχθηκαν στις  
οικείες Περιφέρειες µε τις κείµενες διατάξεις, καθώς και µέχρι σαράντα (40) 
υπαλλήλους για την Περιφέρεια Αττικής, µέχρι είκοσι  πέντε (25) υπαλλήλους  
για την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και µέχρι δέκα (10) υπαλλήλους για  
τις 
λοιπές Περιφέρειες, κατά προτεραιότητα, από τις ∆ιευθύνσεις ∆ιοίκησης,  
Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης, Τοπικής Αυτοδιοίκησης & ∆ιοίκησης νοµών και  
Αστικής  Κατάστασης & Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, στη βάση των υπηρεσιακών  
αναγκών. 
 
3. Τις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις: 
 
• Τους Γενικούς ∆ιευθυντές των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
 
• Τους Προϊσταµένους των ∆ιευθύνσεων στις οποίες υπάγονται τα αντίστοιχα  
Τµήµατα Εκλογών των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των Νοµαρχιακών  
∆ιαµερισµάτων των Ενιαίων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, τους Προϊσταµένους των  
Τµηµάτων Εκλογών και τους υπαλλήλους που υπηρετούν στα εν λόγω Τµήµατα.  
Επιπρόσθετα, τους Προϊσταµένους των ∆ιευθύνσεων στις οποίες υπάγονται τα  
αντίστοιχα Τµήµατα Γραµµατείας που εξυπηρετούν τα Τµήµατα Εκλογών των  
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των Νοµαρχιακών ∆ιαµερισµάτων των Ενιαίων  
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, τους Προϊσταµένους των ως άνω Τµηµάτων  
Γραµµατείας και τους υπαλλήλους που υπηρετούν στα εν λόγω Τµήµατα. Οι  
ανωτέρω λάβουν την προβλεπόµενη αποζηµίωση υπό την προϋπόθεση ότι  
υπηρετούσαν στις προαναφερόµενες ∆ιευθύνσεις και Τµήµατα, αντίστοιχα, από  
την 1η Ιουλίου 2009. 
 
• Μέχρι είκοσι (20) υπαλλήλους από τους υπηρετούντες στις Νοµαρχιακές  
Αυτοδιοικήσεις και τα Νοµαρχιακά ∆ιαµερίσµατα των Ενιαίων Νοµαρχιακών  
Αυτοδιοικήσεων, και, ειδικότερα, για το Νοµαρχιακό ∆ιαµέρισµα Αθηνών µέχρι  
διακόσιους τριάντα (230) υπαλλήλους, για τη Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση  
Θεσσαλονίκης µέχρι εξήντα πέντε (65) υπαλλήλους και για κάθε µία από τις  
Νοµαρχιακές αυτοδιοικήσεις ∆ωδεκανήσου, Κυκλάδων και Λέσβου µέχρι τριάντα  
(30) υπαλλήλους, συµπεριλαµβανοµένων και των οδηγών αυτοκινήτων των οικείων  
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των Νοµαρχιακών ∆ιαµερισµάτων των Ενιαίων  
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων που θα απασχοληθούν στην προώθηση εκλογικού και  
λοιπού υλικού. Οι οδηγοί αυτοκινήτων των οικείων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων  
και των Νοµαρχιακών ∆ιαµερισµάτων των Ενιαίων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων που  
θα χρησιµοποιηθούν από τους Νοµάρχες λόγω αδυναµίας προώθησης εκλογικού και  
λοιπού υλικού από τους προαναφερθέντες οδηγούς και δε θα περιληφθούν στα  
ειδικά εκλογικά συνεργεία, θα δικαιωθούν της συνήθους ηµερήσιας αποζηµίωσης. 
 
• Τους υπαλλήλους του Υπουργείου Εσωτερικών που έχουν µεταταχθεί αυτοδίκαια  
στις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις και στα Νοµαρχιακά ∆ιαµερίσµατα των Ενιαίων  
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
 
• Τους υπαλλήλους των τέως Νοµαρχιακών Ταµείων, που έχουν ενταχθεί στις  
Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις και στα Νοµαρχιακά ∆ιαµερίσµατα των Ενιαίων  
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων. 
 
4. Τις Ενιαίες Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις: 
 
• Μέχρι δεκαπέντε (15) υπαλλήλους από τους υπηρετούντες σε αυτές. 
 



Β. Η ειδική αυτή εκλογική αποζηµίωση θεωρείται ως έξοδα κίνησης, σύµφωνα µε  
τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007, και θα καταβληθεί  
εφάπαξ, µετά το πέρας του χρονικού διαστήµατος παροχής της έκτακτης  
εκλογικής εργασίας, εφόσον βεβαιωθεί προσφορά πραγµατικής εργασίας. Σε  
περίπτωση προσφοράς µειωµένου χρόνου εργασίας θα καταβληθεί και ανάλογη  
αποζηµίωση. 
 
Γ. Η προσφερόµενη πρόσθετη εκλογική εργασία βεβαιώνεται ως εξής: 
 
• Για το προσωπικό του Υπουργείου Εσωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία) και της  
Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης από τους  
Προϊσταµένους των οικείων ∆ιευθύνσεων. 
 
• Για το προσωπικό των Γενικών Γραµµατειών Κυβερνήσεως, Πολιτικής Προστασίας,  
Ισότητας των Φύλων και του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης &  
Αυτοδιοίκησης από τους οικείους Γενικούς Γραµµατείς. 
 
• Για το προσωπικό του Εθνικού Τυπογραφείου και του Σώµατος Επιθεωρητών  
Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης από τους οικείους Ειδικούς Γραµµατείς. 
 
• Για το προσωπικό των Γραφείων των Νοµικών Συµβούλων του Υπουργείου  
Εσωτερικών (Κεντρικής Υπηρεσίας και Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης &  
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης) από τον οικείο Νοµικό Σύµβουλο. 
 
• Για το προσωπικό της Υπηρεσίας ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου στο Υπουργείο  
Εσωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία) από τον οικείο Προϊστάµενο. 
 
• Για το προσωπικό της Υπηρεσίας Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου στο  
Υπουργείο Εσωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία) από τον οικείο Επίτροπο. 
 
• Για το προσωπικό της Υπηρεσίας ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου στη Νοµαρχία Αθηνών  
από τον οικείο Προϊστάµενο. 
 
• Για το προσωπικό της Γενικής Γραµµατείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων και του  
Ε.Τ.Α.Α. (πρώην Τ.Σ.Α.Υ.) από τον Προϊστάµενο της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικού του  
Υπουργείου Εσωτερικών. 
 
• Για το προσωπικό του Υπουργείου Εσωτερικών (Κεντρική Υπηρεσία) και της  
Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, που  
υπηρετεί στο Ταµείο Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας  
∆ιοίκησης & Αποκέντρωσης, από το ∆ιευθυντή του Ταµείου. 
 
• Για το προσωπικό των συνεργείων των Περιφερειών από τον οικείο Γενικό  
Γραµµατέα. 
 
• Για το προσωπικό των συνεργείων των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και των  
Νοµαρχιακών ∆ιαµερισµάτων των Ενιαίων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων από τον  
οικείο Νοµάρχη. 
 
• Για το προσωπικό των συνεργείων των Ενιαίων Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων από  
τον οικείο Πρόεδρο. 
 
• Για το προσωπικό των Γραφείων του Υπουργού, των Υφυπουργών Αθανασίου Νάκου  
και Χρήστου Ζώη, του Γενικού Γραµµατέα του Υπουργείου Εσωτερικών (Κεντρική  
Υπηρεσία) και του Ειδικού Γραµµατέα του Εθνικού Τυπογραφείου, από τους  
οικείους ∆ιευθυντές ή τους υπευθύνους των ως άνω Γραφείων. 
 



∆. Οι ανωτέρω θα λάβουν την προβλεπόµενη στο σηµείο Α αποζηµίωση, µόνο  
εφόσον δεν έχουν λάβει οποιοδήποτε άλλο ποσό ανεξαρτήτως χαρακτηρισµού  
αυτού, µε την αφορµή της διενέργειας των βουλευτικών εκλογών της 4ης  
Οκτωβρίου του 2009. Από τον προηγούµενο περιορισµό εξαιρούνται µόνο τα ποσά  
που λαµβάνουν ως αποζηµίωση τα άτοµα που βάσει της υπ` αριθµ.  
58271/21.9.2009 κοινής υπουργικής απόφασης συµµετέχουν στο ειδικό εκλογικό  
συνεργείο, µε αποζηµίωση, για την αντιµετώπιση εκτάκτων επειγουσών αναγκών,  
για την προετοιµασία και διενέργεια των βουλευτικών εκλογών του 2009. 
 
Ε. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζηµίωση του προσωπικού των εκλογικών  
συνεργείων θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προϋπολογισµού εξόδων του Υπουργείου  
Εσωτερικών, Κ.Α.Ε. 5262 του Ειδικού Φορέα 07-130, οικονοµικού έτους 2009 και  
θα ανέλθει στο ποσό των 23.000.000 ευρώ, περίπου. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
                 Αθήνα, 21 Σεπτεµβρίου 2009 
               
                        ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                          ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ Ι. ΦΛΟΓΑΪΤΗΣ                ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Αριθ. 58250      ΦΕΚ Β 2037/21.09.2009 
 
 
 Συγκρότηση ειδικών εκλογικών συνεργείων δικαστικών υπαλλήλων για την  
αντιµετώπιση έκτακτων αναγκών, κατά την προπαρασκευή και διενέργεια των  
βουλευτικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου 2009. 
 
                    ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
         ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 Eχοντας υπόψη: 
 
 1. Τις διατάξεις: 
 
 α) Του άρθρου 131 του π.δ. 96/2007 "Κωδικοποίηση σ' ενιαίο κείµενο των  
διατάξεων της νοµοθεσίας για την εκλογή βουλευτών" (ΦΕΚ 116/Α/5.6.2007),  
όπως ισχύει. 
 
 β) Των άρθρων 3 παρ. γ' και 22 παρ. 3 του ν. 2362/1995 "Περί ∆ηµοσίου  
Λογιστικού, Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις" (ΦΕΚ  
247/Α/27.11.1995). 
 
 γ) Του άρθρου 90 του "Κώδικα νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  
κυβερνητικά όργανα", που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ  
98Α'). 
 
 2. Την υπάρχουσα κατεπείγουσα ανάγκη συγκρότησης συνεργείων έκτακτης  
εκλογικής εργασίας, από υπαλλήλους της Γραµµατείας του Αρείου Πάγου, της  
Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, των Εφετείων του Κράτους, των Πρωτοδικείων του  
Κράτους, των Εισαγγελιών Πρωτοδικών, των Ειρηνοδικείων και των  
Πταισµατοδικείων, για την αντιµετώπιση των αυξηµένων εργασιών προπαρασκευής,  
διενέργειας κ.λ.π. των βουλευτικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου 2009. 
 
 3. Το γεγονός ότι οι εργασίες αυτές, λόγω της φύσης και του όγκου τους δεν  
είναι δυνατόν ν' αντιµετωπισθούν από τους παραπάνω υπαλλήλους µέσα στο  
κανονικό ωράριο εργασίας τους και παρίσταται ανάγκη απασχόλησης τους πέραν  
του ωραρίου αυτού και κατά τις εξαιρέσιµες ηµέρες και τις νυκτερινές ώρες. 
 
 4. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος του  
κρατικού προϋπολογισµού το ύψος της οποίας ανέρχεται, περίπου, στο ποσό των  
δέκα τριών εκατοµµυρίων σαράντα χιλιάδων ευρώ (13.040.000,00 €). 
 
 5. Το υπ" αριθµ. 359/7.92009 έγγραφο του Αρείου Πάγου. 
 
 6. Το υπ' αριθµ. 3569/9.9.2009 έγγραφο της Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου,  
αποφασίζουµε: 
 
1. Συγκροτούµε µέσα στο χρονικό διάστηµα από 7.9.2009 έως 14.10.2009  
συνεργεία προσφοράς έκτακτης εκλογικής εργασίας, για την προπαρασκευή,  
διενέργεια κ.λ.π. των βουλευτικών εκλογών της 4ης Οκτωβρίου 2009, πέραν από  
το κανονικό ωράριο εργασίας και κατά τις εξαιρέσιµες ηµέρες (Σάββατο,  
Κυριακές, αργίες, καθώς και κατά τις νυκτερινές ώρες), ανάλογα µε τις  
παρουσιαζόµενες ανάγκες και την πορεία των εκλογικών εργασιών, µε καταβολή  
ειδικής εκλογικής αποζηµίωσης, στα οποία θα συµµετέχουν: 
 
α) Όλοι οι δικαστικοί υπάλληλοι, (γραµµατείς, δακτυλογράφοι και επιµελητές  
∆ικαστηρίων), της Γραµµατείας και Εισαγγελίας του Αρείου Πάγου, των Εφετείων  



και Εισαγγελιών Εφετών, των Πρωτοδικείων και Εισαγγελιών Πρωτοδικών, οι  
επιµελητές Ανηλίκων των ∆ικαστηρίων Ανηλίκων της χώρας, οι επιµελητές  
Κοινωνικής Αρωγής της χώρας, των Ειρηνοδικείων, Πταισµατοδικείων του  
Κράτους, οι µόνιµοι υπάλληλοι των Εµµίσθων Υποθηκοφυλακείων και των  
Κτηµατολογικών γραφείων και οι µόνιµοι υπάλληλοι του ΤΑΧ∆ΙΚ που υπηρετούν  
στις δικαστικές υπηρεσίες της χώρας και στην  
Κεντρική Υπηρεσία του ΤΑΧ∆ΙΚ. 
 
β) Οι δικαστικοί υπάλληλοι (γραµµατείς, δακτυλογράφοι, επιµελητές  
δικαστηρίων), της γραµµατείας του ΣτΕ, της Γενικής Επιτροπείας, των  
∆ιοικητικών Εφετείων και των ∆ιοικητικών Πρωτοδικείων του κράτους. 
 
γ) Οι µόνιµες ή µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου  
καθαρίστριες που υπηρετούν στα παραπάνω δικαστήρια. 
 
Η κατανοµή των πιο πάνω δικαστικών υπαλλήλων στα εκλογικά συνεργεία, γίνεται  
ως εξής: 
 
Στον Άρειο Πάγο µετέχουν οι εβδοµήντα ένας (71) δικαστικοί υπάλληλοι που  
υπηρετούν σ` αυτόν και µέχρι σαράντα (40) δικαστικοί υπάλληλοι άλλων  
δικαστικών υπηρεσιών Αττικής - Πειραιώς, καθώς και τέσσερις (4) αστυνοµικοί  
της προσωπικής φρουράς του Προέδρου του Αρείου Πάγου. 
 
Στην Εισαγγελία του Αρείου Πάγου µετέχουν οι τριάντα τρεις (33) δικαστικοί  
υπάλληλοι που υπηρετούν σ αυτήν και µέχρι οκτώ (8) δικαστικοί υπάλληλοι  
άλλων δικαστικών υπηρεσιών Αττικής - Πειραιώς καθώς και οκτώ (8) αστυνοµικοί  
της προσωπικής ασφάλειας του Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου. 
 
Στα Εφετεία του Κράτους, µετέχουν οι δικαστικοί υπάλληλοι που υπηρετούν σ`  
αυτά. 
 
Στα Πρωτοδικεία του Κράτους µετέχουν οι υπάλληλοι που υπηρετούν σ` αυτά, οι  
δικαστικοί υπάλληλοι των Ειρηνοδικείων, των Πταισµατοδικείων, των  
∆ιοικητικών Πρωτοδικείων και Εφετείων (όπου υπάρχουν) οι επιµελητές Ανηλίκων  
των δικαστηρίων Ανηλίκων της χώρας, οι επιµελητές Κοινωνικής Αρωγής της  
χώρας και οι υπάλληλοι του ΤΑΧ∆ΙΚ. 
 
 
Στις Εισαγγελίες Πρωτοδικών του Κράτους µετέχουν οι υπάλληλοι που υπηρετούν  
σ` αυτές, οι υπάλληλοι των Εισαγγελιών Εφετών (όπου υπάρχουν), καθώς και οι  
µόνιµοι υπάλληλοι των`Εµµισθων Υποθηκοφυλακείων και των Κτηµατολογικών  
γραφείων. 
 
Επιπλέον, στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών, µετέχουν οι υπάλληλοι του ΣτΕ  
και της Γενικής Επιτροπείας. 
 
2. Καθορίζουµε την ειδική εφάπαξ εκλογική αποζηµίωση για τον καθένα που  
θα συµπεριληφθεί στα συνεργεία της παραπάνω παραγράφου σε χίλια εξακόσια  
τριάντα  ευρώ (1.630,00 €) συνολικά, για όλο το ως άνω διάστηµα παροχής της  
έκτακτης  εκλογικής εργασίας. 
 
Σε περίπτωση προσφοράς µειωµένου χρόνου εργασίας θα καταβληθεί και ανάλογη  
µε αυτόν αποζηµίωση. 
 
Συγκεκριµένα για κάθε µέρα απουσίας θα περικόπτεται ανάλογο ποσό. 
 
3. Η παροχή της προσφερόµενης πρόσθετης εκλογικής εργασίας βεβαιώνεται από  



τους προϊσταµένους των οικείων δικαστηρίων. 
 
4. Η απαιτούµενη δαπάνη για την καταβολή της εν λόγω εκλογικής αποζηµίωσης  
στο προσωπικό των εκλογικών συνεργείων της απόφασης αυτής, θα βαρύνει την  
πίστωση του Ειδικού Φορέα 07-130 "ΕΚΛΟΓΕΣ" και Κ.Α.Ε. 5262 προϋπολογισµού  
εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών, οικονοµικού έτους 2009. 
 
Η πληρωµή της αποζηµίωσης στο προσωπικό που θα µετέχει στα εκλογικά  
συνεργεία θα πραγµατοποιηθεί µετά τη λήξη της παραπάνω χρονικής περιόδου  
(14.10.2009) και η µεταβίβαση της απαιτούµενης πίστωσης θα γίνει από τη  
∆ιεύθυνση Οικονοµικού του Υπουργείου Εσωτερικών, βάσει σχετικών εγγράφων  
βεβαιώσεων των δικαστηρίων. 
 
Η εκλογική αυτή αποζηµίωση θεωρείται ως έξοδο κίνησης, σύµφωνα µε τη διάταξη  
της παρ. 6 του άρθρου 131 της νοµοθεσίας για την εκλογή βουλευτών (π.δ.  
96/2007). 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
               Αθήνα, 21 Σεπτεµβρίου 2009 
 
               ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ            ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ Ι. ΦΛΟΓΑΪΤΗΣ     ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 
 
 
 


